UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 30/2024 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ensino de História do
Brasil e do Mundo Contemporâneo a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica/MEC.

O(a) presidente da Comissão responsável pelo Processo de Seleção Processo Seletivo
destinado ao preenchimento de vagas no Curso de Especialização em Ensino de História do
Brasil e do Mundo Contemporâneo, realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a
Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital
30/2024 – CEAD/UFPI, de 02/08/2024, torna público RESULTADO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO
e RESULTADO PRELIMINAR, conforme Anexo I.

Teresina, 02 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco
Presidente da Comissão de Seleção

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 30/2024 – CEAD/UFPI

RESULTADO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E RESULTADO PRELIMINAR

NÚCLEO: Polo de Picos

ORDEM Nº DE INCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1 88317 FRANCISCO WILSON DE CARVALHO FILHO 140

2 89214 CAIO LEONARDO DA SILVA SOUSA 113

3 88967 GERARDO RENATO AMORIM FONTENELE 98

4 89183 ANTONIO FLÁVIO DOS SANTOS SIVA 95

5 88658 LUANA MOURA SANTOS 92

6 89082 THIAGO HENRIQUE FERNANDES LAVOURAS 90

7 88524 AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA NETO 89

8 89043 ANDERSON ALVES DE SOUSA 88

9 89302 BEATRIZ FREIRE GUIMARÃES 88

10 88768 JOANA NETA DE CARVALHO 87

11 88682 GRACILDA MARIA DE SOUSA 85

12 88528 LUCAS ANDRADE DE MORAIS 85

13 88586 ALEXANDRE LEMOS BOTELHO PIMENTEL 80

14 88623 ANA BEATRIZ DE SOUSA ANJOS 79

15 89327 ANTÔNIO MAX GUIMARÃES DE CARVALHO 76

16 88904 CLAUDIO ALENCAR 76

17 88591 EMANUELLE CORDEIRO DE SOUSA 76

18 88769 WANDERSON RODRIGUES VIEIRA DA SILVA 76

19 88638 MONIQUE MARQUES COSTA 75

20 88449 MÁRCIA SANTOS SEVERINO 74

21 88590 GABRIEL BATISTA DE SOUSA 72

22 89150 MARIA EDWIRGES DE JESUS SÁ 72

23 88752 GILMAR COUTO NASCIMENTO 71

24 88827 MATHEUS VIEIRA RODRIGUES 71

25 89369 PRYSCILA MARIA SOARES CARDOSO 71

26 89346 RAUL VICTOR HORTA DE SOUZA 70

27 88968 ROSARINA LIMA DE SALES 70

28 88489 JENILDA DA SILVA SOUSA 68

29 88592 MATEUS SILVA DE MENESES 67

30 88810 FRANCISCA KATIANE CAMPOS DE SOUSA 66

31 89250 VICTOR DE FRANCISCO DE SOUZA BARROS 66

32 89362 ANDRÉ LUIS PEREIRA MOREIRA SANTOS 65

33 88368 JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA 65

34 89014 LAILA PEDROSA DA SILVA 65

35 89266 MIGUEL ÂNGELO CARNEIRO ARAÚJO 65

36 89227 REIDILAURA FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS 65

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

37 88453 ROBERTA BEZERRA MARINHO 65

38 89307 LORAYNE DIAS CARVALHO PAES 64

39 89377 BRENDA CÁSSIA RIBEIRO 63

40 88766 SÉRGIO DIAS DE AZEVEDO 63

41 88953 WEMBLAY JOHNSON DE SOUZA GONDIM 63

42 89201 JOSÉ HENRIQUE DE ALMEIDA CAVALCANTE 62

43 88526 ANDREA REGIANE FOICINHA DOS SANTOS CAPIM 60

44 88299 FELIPE CAMARGO FERNANDES 60

45 89277 JOSÉ MICHEL DIAS DA SILVA 60

46 88731 JOSÉ OZILDO DOS SANTOS 60

47 88500 MARIANA MENDES DE SOUZA 60

48 89338 ADEILDA MARIA DE SOUZA SILVA 59

49 88950 CHRIGOR AUGUSTO LIBÉRIO 59

50 89322 EDILANE FRANCISCA DA SILVA 58

51 88522 LARISSA RAMOS DA COSTA 58

52 89394 RAIANE SILVA LIMA 58

53 88357 KARLOS EDUARDO GOMES DOS SANTOS 57

54 89031 LUAN JARDEL COSTA DO NASCIMENTO 57

55 89171 CRISTIANI CARINA NEGRAO GALLOIS 55

56 89117 EVANGELINA LEÃO DE ATAÍDE CAVALCANTI NETA 55

57 88778 JAÍNY DE MORAIS FERREIRA 55

58 89124 JOANY SANTOS FARIAS 55

59 88656 HUDSON SILVA LOURENÇO 53

60 89197 JONIELSON FERREIRA DA SILVA 53

61 88674 CLAUDIANA LIMA FERREIRA 52

62 89383 GABRIEL BEZERRA DA SILVA 52

63 88997 SANDRA MARIA DA CONCEIÇÃO 52

64 89270 PÂMELA DE OLIVEIRA SILVA 51

65 89267 ADRIEL BRENER LOPES SOUSA 50

66 89147 BRUNA GIOVANNA DA SILVA 50

67 89295 BRUNA MARIA BATISTA PEREIRA 50

68 89375 DANIEL SOUZA DOS SANTOS 50

69 88523 MATHEUS QUAGLIA PEIXOTO 50

70 88703 MILENA LOPES DA SILVA 50

71 89273 TATIANE DA SILVA SOARES LIMA 50

72 89319 TICIANA PEREIRA DA SILVA 50

73 88326 CICERA RENATA FERNANDES DE LIMA 49

74 89358 GILVAN BARRETO SANTOS 48

75 88476 JERONIMO CAVALCANTE DANTAS DA SILVA 48

76 88529 LUÍS CARLOS ALBANO DUARTE SOUSA 48

77 89308 THAÍS MARTINS BIAS ALENCAR 48

78 89396 IRENICE VITOR MENDES 47

79 88369 INGRID FRANCISCO DOS SANTOS 46

80 88932 JOICE MOREIRA DO REGO DE CARVALHO 46

81 89398 THALYTA DE ALMEIDA BARBOSA 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

82 88640 FRANCISCO EVERTON ALVES 45

83 88720 GABRIELA DOS SANTOS 45

84 89191 VANNIERYS THAÍS MATIAS MOREIRA 45

85 89345 JULIANA MARIA DE SOUSA MENEZES 44

86 88684 ANDREVÂNIA NUNES BARBOSA DE MIRANDA 43

87 88883 SILMARA DA SILVA SANTOS 43

88 88981 ANDERSON ROSEMBERG PEREIRA DE LIMA 42

89 89324 ANDRESSA DA SILVA QUEIROZ 42

90 88920 ARNALDO DOS REIS INACIO 42

91 88595 BÁRBARA SANTOS MAGALHÃES 42

92 88617 CARLA PATRÍCIA RAMOS CAVALCANTE 42

93 89387 ROSIANE SILVERIA RODRIGUES VELÔSO 42

94 89162 VANESSA BATISTA DE SOUZA SAMPAIO 41

95 89241 ANDREIA AGUIDA DO NASCIMENTO 40

96 88655 FÁBIO CONCEIÇÃO LEITE 40

97 89261 JOAQUIM VICTOR SOUSA RODRIGUES  40

98 89374 PAULO ANGELO DE BARROS 40

99 88320 PAULO BEZERRA DE SOUSA 40

100 89397 HIRMA DE LUCENA OLIVEIRA 39

101 89294 YAN VÍTOR FIGUEIRA MONTEIRO 39

102 89218 LUCAS ALMEIDA FIGUEIREDO RIBEIRO 38

103 88585 NELCINO HENRIQUE NASCIMENTO DE AQUINO 38

104 88773 JESSILANE DE SOUSA PEREIRA 37

105 88566 MAX LEANDRO BISPO SANTANA 37

106 89300 TIAGO DE SOUSA CARVALHO RODRIGUES 37

107 89284 MICKAELE FERREIRA DE SOUSA 36

108 88540 ÚRSULA DUARTE GRAF LICHNOWSKY 36

109 89330 DAYLAN GONÇALVES DA SILVA 35

110 88677 JOSE CARLOS EVANGELISTA FILHO 35

111 88430 KELLY GISELE RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 35

112 89365 MIRELLY FERREIRA DA SILVA 35

113 88295 DÉBORAH LAYS DE MOURA LÉLIS CABRAL 34

114 88712 MAYARA CASTRO SILVA 34

115 89316 HUGO CUNHA LINS 33

116 88962 FRANCISCA ERYKA ALENCAR DE OLIVEIRA 31

117 88661 ANA CLARA CARVALHO SOUSA 30

118 88387 ROSA MARIA DO ESPIRITO SANTO DA ROCHA 30

119 88364 JOABY EMANOEL TARVALHOS GOMES 29

120 88874 FRANCISCO ALENCAR DE CARVALHO 27

121 89232 ANTÔNIO FELIX MONTEIRO NETO 23

122 89282 FRANCISCO ANDRÉ TAVARES FERNANDES 23

123 89276 BETANHA DE CASTRO SILVA 20

124 88726 FRANCISCO EDMAR DE LIMA FERREIRA 20

125 89254 GABRIEL ALVES RODRIGUES 20

126 89247 HEMILY CECILIA DE SOUSA SANDO 20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

127 89244 MARIA JOSÉ DA SILVA CARDOSO 20

128 88496 NARIÂNGELA DA SILVA NASCIMENTO 20

129 89251 PEDRO PAULO DA SILVA DINIZ 20

130 89293 JARDEL FELIPE ROCHA 17

131 89331 ANDERSON GEOVANE SILVA FELICIANO 15

132 89356 JOSE UILSON DA SILVA 15

133 88502 GLÁUCIA PESSOA LEITE 10

134 89203 KALIANY CAMPOS SOUSA 10

135 88300 LUIS KAROL JOZEF WOJTYLA GONCALVES M DE MOURA 10

136 88501 WALIFER REIS 10

OBS¹: O resultado acima reflete apenas a análise dos documentos
comprobatórios apresentados pelos candidatos, não considerando nesse
momento, o item 3.1.1 do Edital 30/2024 retificado.

OBS²: Somente após a análise da interposição de recursos, caso haja, nova
relação será publicada a ordem/classificação considerando a pontuação e o item
3.1.1 do Edital 30/2024 retificado para fins de classificação final (APROVADO
e/ou CLASSIFICADO).